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Dato: 23. november 2010

J.nr.: 10/28640

Folketinget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 17
ad L 37. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lennart Damsbo-Andersen (S).

Spørgsmål nr. 17:

”I dag er det således, at Udlændingeservice har pligt til at iværksætte en eftersøgning af 
forældrene til uledsagede mindreårige, som ikke kender forældrenes opholdssted. I lovfors-
lagets bemærkninger pkt. 1 skriver ministeren: ”Det foreslås […] at ændre eftersøgningsplig-
ten, således at eftersøgning fremover som udgangspunkt kun vil blive iværksat med barnets 
samtykke og kun, hvis der ikke i barnets hjemland er adgang til passende modtage- og om-
sorgsfaciliteter.” Skal bemærkningen forstås således, at selvom barnet giver samtykke, 
iværksættes der ikke en eftersøgning, hvis der er passende modtage- og omsorgsfaciliteter i 
hjemlandet?”

Svar:

Jeg kan henvise til lovforslagets afsnit 3.3, hvoraf det fremgår, at regeringen finder, at den 
foreslåede ordning om etablering af modtage- og omsorgscentre i de uledsagede mindreåri-
ges hjemlande, jf. lovforslagets afsnit 3.1.2, betyder, at der ikke vil være behov for en ord-
ning om pligtmæssig eftersøgning i forhold til mindreårige fra disse lande, fordi det med cent-
rene sikres, at der tages hånd om den mindreårige og dennes tilværelse ved en tilbageven-
den. Det foreslås derfor at ændre reglerne om Udlændingeservices pligt til at eftersøge for-
ældre til uledsagede mindreårige fra lande, hvor der er passende modtage- og omsorgscent-
re, således at der ikke er pligt til eftersøgning i sådanne tilfælde. 

Det betyder, at Udlændingeservice alene vil iværksætte eftersøgning af forældre eller andet 
familiemæssigt netværk til uledsagede mindreårige, når de mindreårige ikke kender deres 
families opholdssted, når der ikke er et modtage- og omsorgscenter i hjemlandet, og når de 
mindreårige samtykker til eftersøgning. Som hidtil vil eftersøgning endvidere kun skulle 
iværksættes, hvis den uledsagede mindreårige ikke før indrejsen i Danmark har været un-
dergivet offentlig omsorg, som vil kunne genetableres ved en tilbagevenden til hjemlandet.

Det er ikke det samme, som at en uledsaget mindreårig ikke har mulighed for at få eftersøgt 
sin familie. Hvis en uledsaget mindreårig ønsker dette, vil udlændingemyndighederne bistå 
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den mindreårige normalt gennem vejledning om mulighederne for at gøre brug af eksiste-
rende eftersøgningsordninger, f.eks. Internationalt Røde Kors’ eftersøgningstjeneste. Det 
gælder også, selvom der er et modtage- og omsorgscenter i hjemlandet.

Udlændingemyndighederne informerer så tidligt som muligt efter ankomsten her til landet al-
le uledsagede mindreårige om muligheden for at benytte Internationalt Røde Kors’ eftersøg-
ningstjeneste og eventuelt andre ordninger. Det er endvidere udlændingemyndighedernes 
erfaring, at Dansk Røde Kors på de forskellige børnecentre ligeledes informerer børnene om 
muligheden for eftersøgning i Røde Kors’ regi. Samtidig bliver alle personlige repræsentan-
ter grundigt informeret om mulighederne for at få eftersøgt familie via Røde Kors på de for-
beredelseskurser for repræsentanter, som Dansk Røde Kors afholder, og hvor Udlændinge-
service også underviser.

Udlændingemyndighederne vil fremover styrke indsatsen for at gøre opmærksom på Interna-
tionalt Røde Kors’ eftersøgningstjeneste eller eventuelt andre ordninger og vil opfordre uled-
sagede børn til at gøre brug heraf.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech


